

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy hoạch cơ sở nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công với cách mạng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

Căn cứ Quyết định số 1577/QĐ-TTg ngày 16/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch hệ thống cơ sở nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công với cách mạng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Kế hoạch thực hiện Quy hoạch cơ sở nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công với cách mạng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Bảo đảm phù hợp với chiến lược phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2030; quy hoạch tổng thể các chiến lược, quy hoạch khác có liên quan trên địa bàn tỉnh; phát huy hiệu quả hoạt động của Trung tâm Công tác xã hội tỉnh - đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Ninh Thuận, có chức năng tổ chức thực hiện tiếp nhận, nuôi dưỡng, điều dưỡng, chăm sóc đời sống vật chất và tinh thần đối với người có công với cách mạng, tập trung và luân phiên (sau đây gọi tắt là Trung tâm), tạo điều kiện thuận lợi cho người có công với cách mạng tiếp cận và thụ hưởng các dịch vụ điều dưỡng.

b) Tập trung xây dựng, cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở, dịch vụ điều dưỡng phù hợp với đặc điểm, cơ cấu dân số và số lượng người có công với cách mạng; phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh; nâng cao hiệu quả công tác Đền ơn đáp nghĩa của Đảng và Nhà nước, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần và tri ân công lao của các thế hệ người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu

a) Bảo đảm đồng bộ, gắn kết với các kế hoạch thực hiện Quy hoạch của tỉnh.

b) Quy hoạch đáp ứng nhu cầu, tiêu chí, tiêu chuẩn, chất lượng điều dưỡng người có công; bảo đảm tính linh hoạt trong triển khai thực hiện dự án theo từng thời kỳ, phù hợp với bối cảnh và điều kiện nguồn lực của địa phương.

c) Đề ra các giải pháp thực hiện bảo đảm tính khả thi, hiệu quả. Ưu tiên đầu tư ngân sách và có cơ chế, chính sách tăng cường công tác huy động nguồn lực để triển khai, thực hiện các hoạt động của Kế hoạch.

d) Các Sở, Ban, ngành, địa phương, tổ chức, đơn vị phối hợp chặt chẽ, đồng bộ và thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch.

II. NỘI DUNG CHỦ YẾU

1. Các nhiệm vụ, dự án triển khai thực hiện

a) Ưu tiên tập trung xây dựng, cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở hiện có phù hợp, đủ quy mô, năng lực, đáp ứng yêu cầu điều dưỡng, tạo thuận lợi để người có công được tiếp cận, thụ hưởng các dịch vụ chăm sóc toàn diện về thể chất và tinh thần.

b) Sắp xếp, cải tạo, nâng cấp về cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm đồng bộ, hiện đại góp phần nâng cao chất lượng điều dưỡng người có công.

c) Đào tạo đội ngũ viên chức, người lao động làm việc tại Trung tâm được nâng cao về năng lực, trình độ, có đạo đức, trách nhiệm phù hợp với vị trí việc làm được phê duyệt; hoàn thiện chính sách thu hút cán bộ, viên chức, người lao động có chuyên môn, nghiệp vụ giỏi vào làm việc tại Trung tâm.

2. Kế hoạch sử dụng đất

a) Ưu tiên bố trí quỹ đất đầu tư, xây dựng, mở rộng Trung tâm theo Quy hoạch đã được duyệt và các quy định pháp luật khác có liên quan.

b) Xây dựng phương án phân bổ đất đai phù hợp với Nghị quyết số 39/2021/QH15 ngày 13 tháng 11 năm 2021 của Quốc hội về Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Kế hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm 2021 - 2025. Quá trình thực hiện sẽ tiếp tục rà soát, chuẩn xác nhu cầu sử dụng đất cho phù hợp nhu cầu phát triển, quy hoạch sử dụng đất của địa phương.

3. Xác định nguồn lực và kinh phí thực hiện

a) Kinh phí thực hiện nhiệm vụ của Kế hoạch này được bố trí trong phạm vi dự toán ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành, phù hợp với tiến độ thực hiện, khả năng cân đối ngân sách nhà nước và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật, bảo đảm sử dụng tiết kiệm, hiệu quả và đúng thời hạn, tiến độ.

b) Chủ động bố trí, lồng ghép các nhiệm vụ và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác ngoài nguồn ngân sách nhà nước để thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này.

c) Khuyến khích và huy động các nguồn xã hội hóa, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân tham gia tài trợ kinh phí xây dựng, cải tạo, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị điều dưỡng người có công với cách mạng.

III. CHÍNH SÁCH, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN QUY HOẠCH

1. Thực hiện theo quy định của pháp luật về quy hoạch

a) Tổ chức công bố, tuyên truyền phổ biến nội dung và cung cấp thông tin về Quy hoạch cơ sở xã hội nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công với cách mạng để các tổ chức, Nhân dân tham gia giám sát việc thực hiện; tham gia phát triển hạ tầng cơ sở điều dưỡng người có công với cách mạng theo Quy hoạch đã được phê duyệt.

b) Lưu trữ hồ sơ Quy hoạch theo quy định; cung cấp dữ liệu phục vụ xây dựng hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về Quy hoạch theo quy định của pháp luật về quy hoạch.

c) Báo cáo, đánh giá việc thực hiện quy hoạch theo quy định pháp luật về quy hoạch hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

2. Hoàn thiện pháp luật, xây dựng cơ chế, chính sách

a) Rà soát, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến thành lập, tổ chức và hoạt động của Trung tâm; chế độ điều dưỡng người có công.

b) Xây dựng các tiêu chí, tiêu chuẩn góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ điều dưỡng người có công như tiêu chuẩn về y tế và phục hồi chức năng, vệ sinh, dinh dưỡng, văn hóa, thể thao, giải trí, môi trường, khuôn viên, nhà ở và quản lý hành chính đối với Trung tâm.

c) Rà soát, sắp xếp, tổ chức lại, chuyển đổi linh hoạt mô hình hoạt động của Trung tâm, tăng liên kết giữa các địa phương, các cơ sở điều dưỡng trong thực hiện chế độ điều dưỡng người có công với cách mạng.

3. Đào tạo, phát triển nguồn nhân lực

a) Đẩy mạnh công tác đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác quản lý, vận hành Trung tâm.

b) Phát triển đội ngũ công chức, viên chức, người lao động của Trung tâm đủ về số lượng, bảo đảm chất lượng; định kỳ bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động làm việc tại Trung tâm.

4. Phát triển khoa học, công nghệ và liên kết, hợp tác phát triển

a) Ứng dụng tăng cường thực hiện chuyển đổi số, công nghệ thông tin, xây dựng cơ sở dữ liệu trong công tác điều dưỡng người có công để nâng cao hiệu quả quản lý, chất lượng phục vụ đối tượng.

b) Đẩy mạnh liên kết chặt chẽ với các cơ sở điều dưỡng người có công nhằm chia sẻ kinh nghiệm góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ điều dưỡng người có công với cách mạng.

b) Tăng cường liên kết, hợp tác giữa với các địa phương và các cơ sở điều dưỡng trong phạm vi cả nước nhằm đa dạng các địa điểm tổ chức hoạt động điều dưỡng cho người có công.

5. Bảo vệ môi trường

a) Đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp, mở rộng Trung tâm bảo đảm thân thiện với môi trường; đồng bộ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt theo tiêu chuẩn bảo vệ môi trường.

b) Nghiên cứu, ứng dụng thành tựu khoa học công nghệ mới, vật liệu mới, hiện đại trong quản lý đầu tư xây dựng, bảo trì cơ sở vật chất phù hợp với điều kiện địa lý tự nhiên, ứng phó với tác động tiêu cực của biến đổi khí hậu.

6. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị

a) Ưu tiên bố trí quỹ đất đầu tư, xây dựng, mở rộng Trung tâm theo Quy hoạch đã được duyệt và các quy định pháp luật khác có liên quan.

b) Xây dựng, hoàn thiện các tiêu chí, tiêu chuẩn về tài sản, trang thiết bị phục vụ điều dưỡng người có công với cách mạng.

c) Đầu tư đồng bộ cơ sở vật chất và trang thiết bị đối với Trung tâm đạt tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật, bảo đảm phù hợp với đặc thù của tỉnh, đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng dịch vụ điều dưỡng người có công với cách mạng.

7. Bảo đảm nguồn lực tài chính

a) Ưu tiên nguồn vốn từ ngân sách nhà nước cho đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, bảo trì cơ sở vật chất và mua sắm tài sản, trang thiết bị cho Trung tâm theo quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật khác có liên quan.

b) Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tài trợ kinh phí xây dựng, cải tạo, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất điều dưỡng người có công với cách mạng; quản lý và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực tài chính đáp ứng yêu cầu thực hiện Quy hoạch.

8. Mô hình quản lý, phương thức hoạt động

a) Tăng cường, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước, điều chỉnh linh hoạt mô hình hoạt động cho phù hợp với điều kiện thực tế.

b) Xây dựng hệ thống dữ liệu và mạng lưới thông tin kết nối các cơ sở nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công với cách mạng ngoài tỉnh để phục vụ công tác quản lý, liên kết giữa các cơ sở.

9. Giáo dục, tuyên truyền

Tăng cường thực hiện các biện pháp truyền thông để khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của cơ sở xã hội nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công với cách mạng trong việc thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi người có công.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức, đơn vị, cơ sở liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

b) Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông (tập huấn, hội thảo, ...) nâng cao trình độ, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, viên chức tại Trung tâm; truyền thông nâng cao nhận thức của cộng đồng về lĩnh vực ưu đãi người có công.

c) Phối hợp tham mưu thực hiện đầu tư nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất, cung cấp trang thiết bị điều dưỡng người có công nhằm đáp ứng nhu cầu phục vụ, chăm sóc cho đối tượng tại cơ sở.

d) Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát và tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội kết quả thực hiện Kế hoạch định kỳ hằng năm, báo cáo đột xuất (khi có yêu cầu).

2. Sở Tài chính: Phối hợp với các Sở, ngành liên quan tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí chi thường xuyên thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và trong khả năng cân đối của ngân sách tỉnh

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan báo cáo cấp có thẩm quyền cân đối, bố trí vốn cho các nhiệm vụ, dự án thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định của pháp luật về đầu tư công và pháp luật có liên quan.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan xây dựng phương án phân bổ, xác định, bố trí quỹ đất để xây dựng, cải tạo nâng cấp, sửa chữa Trung tâm theo đúng Quy hoạch đã được duyệt và các quy định pháp luật khác có liên quan.

5. Các Sở, Ban, ngành khác có liên quan: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm phối hợp, triển khai thực hiện các nội dung có liên quan tại Kế hoạch này.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ tham gia tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Chỉ đạo các đoàn, hội cơ sở đẩy mạnh truyền thông, lồng ghép công tác tuyên truyền, giáo dục tư vấn pháp luật, chính sách đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, vận động hội viên và Nhân dân trong việc triển khai thực hiện chính sách ưu đãi người có công; giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Xây dựng và phối hợp với các Sở, ban, ngành, Hội, đoàn thể, các tổ chức, đơn vị, cơ sở liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo tình hình thực tế của địa phương.

b) Chủ động bố trí ngân sách, nhân lực, lồng ghép kinh phí các chương trình, các đề án có liên quan trên địa bàn để đảm bảo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

Các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ liên quan đề ban hành và thực hiện Kế hoạch thực hiện Quy hoạch cơ sở nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công với cách mạng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện hằng năm (trước ngày 15/11) hoặc báo cáo đột xuất (nếu có) qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

VI. QUY ĐỊNH CHUYỂN TIẾP

Triển khai thực hiện Kết luận số 539-KL/TU ngày 27/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, các Sở, ngành được hình thành sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy sẽ tiếp tục thực hiện nhiệm vụ liên quan được giao tại Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy hoạch cơ sở nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công với cách mạng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội (b/c);
- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh N.L.Biên;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PVP (NĐT), KTTH;
- Lưu: VT, VXNV. NVT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên